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Szerkesztőség: Városi bérház. I. emelet.

Kiadóhivatal: Kazal József könyvnyomdája, hol az előfizetések 
és hirdetések felvétetnek.

Felelős szerkesztő és laptulajdonos:

Dr. Lemberger Ármin.

Előfizetési árak
Egész evre 10 korona, félévre 5 korona, negyedévre 

2 korona 50 fillér. Egyes szám ára 20 fillér.
Hirdetések jutányosán számíttatnak.

Végre czélhoz jutunk.
A baja—báttaszóki áthidalás.

(I.) Az a kitartó, szívós küzdelem, az 
a lankadatlan, czéltudatos agitáczió, melyet 
három éviizednél hosszabb idő óta az ország 
egy harmadrésze, hat millió ember folytat 
a közép Dunának Baja Báttaszéknél leendő 
áthidalása érdekében, elvégre mégis meg­
tenni a maga ízes gyümölcseit.

Testté válik tehát — post tót discri- 
mina remin — az az Ige, melynek minden 
egyes fázisát oly állandó és élénk érdeklődés 
kisérte országszerte és a melynek elérkezte 
után oly forró ima epedezett százezrek 
ajakán. A kormány legilletékesebb tagja. 
Lukács László pénzügyminiszter, bár közbe­
szólás alakjában, de kétséget kizáró módon, 
jelentette ki a képviselöháznak f. hó 11-én 
tartott ülésében, hogy az áthidalás költségei 
immár fel vannak véve a küszöbön álló beru­
házási programmba. Dr. Egri/ Béla, a pécs- 
váradi kerület agilis képviselője ugrasztottá 
ki a nyulat a bokorból, amennyiben egy 
nagyobb szabású, jól átgondolt beszédben 
szállott újból síkra az áthidalás országos 
fontossága és elodázhallan szükségessége 
mellett. Úgymond: . . .

én tehát arra kérem a t. kormányt és abban 
konldudál előterjesztésem lényege, hogy figye­
lemmel arra a körülményre, hogy az a Ilid 
amúgy sem épülhet fel egy-két év alatt, három­
négy, esetleg öt esztendőbe kerül a Ilid felépí­
tése, a t. pénzügyminiszter ur már az idei 
költségvetésbe vegyen fel bizonyos meghatározott 
összeget ezen Ilid kiépilhetésére.

Erre a beszédre szólt közbe Lukács

TÁ R C Z A.
Numa Pumpolius Ansagius életrajza.

A „BAJAI HÍRLAP" EREDETI TÁRCZÁJA.

Irta: Kanizsai Ferenez.
(Folytatás.)

IV.
Az öreg Hamlet szelleme.

Van szerencséin bemutatni Borostyánffy Lehel 
barátomat, a legnagyobb jellemszinészt széles e 
hazában, Kárpátoktól az Adriáig. Hogyan, urain??l 
(in kételkedni mer az én barátom művészetének 
nagyságában?! Úgy tehát kénytelen vagyok idézni 
a Kevevári Közvélemény és Vidéke kritikusának 
megczáfolhalallan véleményét:

„Az este, páros bérletben „Lear király" 
ment, a jónevü és törekvő új tehetségnek, az 
angol Sekkeepiáre Gyulának erősen Ibsen hatása 
alatt irt komorabb színezetű drámája. Ha Sek­
keepiáre úr leszokik a dagályos beszédről, (és 
ezt komolyan tanácsoljuk neki) úgy nincs ki­
zárva, hogy majdan tisztességes sikereket fog 
aratni. Mint értesülünk, színházunk agilis igaz­
gatósága, szerzőnek „Hamlet*  czimü darabjai 
is elfogadta, sőt hírlik, hogy már a jövő hónap­
ban szinrekerül. (Lapzártakor veszszük a pikáns 
hirt, hogy „Hamlet*  a dán királyi udvar botrá­
nyait szellőzted. Kiváncsiak vagyunk, mit szól 
u dán nagykövet, ha meghallja, hogy Kevevárotl 
bomulalják a királyi ház kis játékait? Hm!?)

Lear király tegnapi előadásának sikeréért 
a szerző úr elsősorban társulatunk lángoszlopá- 
imk : llnrostyánffy Lehelnek tartozik forró kö­
szönettel. A czimszerepben oly plasztikusan 
domborított, mint még soha. Páratlan mimiká­
val, tüneményes játékkal feledteti a szerző úr­
nak előforduló hiányait. Pláne, mikor ezt vágta 
ki elkeseredésében, hogy:

„Fújj szól, dühöngj 111"

c pillanatban éreztük, hogy ezidőszerint hazánk 
legnagyobb művésze. Borostyánlly pótolhatatlan 

'László pénzügyminiszter, hogy a rekrimi- 
náczió immár fölösleges, mert a Ilid költségei 
a beruházási kölcsönbe már fel vannak véve.

Igaz örömmel, a legbensöbb megelé­
gedéssel regisztráljuk apénzügyminiszterefon- 
tos enuncziáczióját, és pedig annyival inkább, 
mert - a szerénytelenség vádja nélkül han­
goztathatjuk - - hogy azokban a széleskörű 
mozgalmakban, melyek a legutóbbi időkben 
az áthidalás érdekében megindultak, lapunk 
fennállása óta mindenkor elöljárt és azok­
ból bőven kivette osztályrészét.

Az érdekeltség a pénzügyminiszter meg­
nyugtató kijelentése daczára is meg fogja 
taitani a közeli napokban az országos érte­
kezletet Budapesten. Egyfelől azért, hogy 
egy nagygyűlés keretében újból kijegecze- 
sedjék az áthidalás országos fontossága, más 
felöl azért, hogy nagyobb garancziákat sze­
rezzen a hid kiépítésének mihamarabbi 
foganatba vételére, végül last nőt least — 
hogy hálával és elismeréssel adózzék a 
kormánynak azon elhatározásáért, hogy el­
végre ezen elsőrendű forgalmi intézményt 
i neg valósi tan i tő re kszik,

Mi bajaiak pedig vonjuk le a consequen- 
I cziákat az elért sikerből és tanuljuk meg, 

hogy a kitartó, czélirányos törekvésnek 
hova tovább el kell érnie az óhajtott czélt.

Okuljunk e hizlaló, reménytkeltö ered­
ményen. hogy jövőre is ne ölbe rakott 

! kezekkel, keleti fatalisinussal vesztegeljünk, 
I hanem dolgozzunk és fáradozzunk szünte- 
| lenül jobb sorsra érdemes városunk érde­

kében.
Legyen a baja báttaszéki áthidalás

műízlésére vall az is, hogy midőn szerző a 
rémes jelenetekben quasi agyoncsigázza a kö­
zönséget, néhány sikerült betéttel, víg kuplékkal 
deríti föl az elborult kedélyeket. Helyi vonatko­
zású kupiéi közül pompás az, a melyik igy 
kezdődik :

KovevAr, az hírős város, 

Tólon-nyáron mindig sáros.

Kétségtelen, hogy nála nagyobb művészünk 
nincs. És igy vérlázitó a budapesti színházak 
ridegsége, melylyel Boroslyánlfyt következetesen 
mellőzik. — Egyáltalán, torkig vagyunk n fővá­
rosi klikkek zsarnoki uralmával. A Nemzeti Szín­
ház protekeziós színészeket fogad és külföldi 
tákolmányokat ad be a közönségnek. Hát a 
magyar darabokkal mi lesz ? Privát értesülé­
sünk szerint immár bárom éve hever a Nem­
zetiben ogy remek tragédia: „A yröfkisasszony 
szerelme, vagy: Dráma a tenger fenekén. — 
Látványos színmű; dalokkal, tánczczal és görög­
tűzzél*.  Uraim! Önök még el se olvasták azt 
a darabot! Vigyázzanak! A kehely csordultig 
van és felvirrad az a nap, mikor a mellözöttek 
tábora összeáll és igy kiáltva: Quousque tan­
dem ! hitvány péppé kaszabolja Önöket, a 
dicsőség bitorlóit, elveikkel együtt!!!*

Ebből a hangulatos kritikából nemcsak az világlik 
elő, hogy Borostyánlly hazánk legelső művésze, 
hanem az is, hogy a kritikus titokban drámákat 
ir. — Már pedig, a ki drámákat ir, az csak ért 
a kritikához, vagy mi?! Ennélfogva, uram, On, 
a ki kételkedni mert Borostyánffynk nagyságában, 
Ön le van czáfolva, Ön le van pogonyitva. Elme­
het. Szégyelje magát.

Különben is, - ünnepelt művészünk fittyet 
hány az Ön halvéleményének, mikor az elismerés 
koszorúját a szerelem virágjaiból fonva oly édes 
baba nyújtotta felé, mint a könyvelőék szőke és 
koketl Olgiezája.

Aj, ez az Olgicza ! Jóformán meg se kopott 
legelső hosszúszoknyáján a porzsinór és már fel­
vitte Isién a dolgát a hűtlenség rekordjáig: fa­
képnél hagyván a búsuló diákot: Numa Pumpo­

Baja városára nézve pirkadó hajnalhasadása 
egy szebb, egy reményteljesebb jövőnek I

Kulturális törekvések.
E lapok egyik legutóbbi számában fel­

hívás jelent meg Baja város néptanítóihoz 
azon czélból, hogy tömörüljenek szent, ma­
gasztos czélra, a nép szivének, lelkének 
megnemesitésére, erkölcseinek megjavítására. 
Sajnos, de a felhívásnak eddig semmi ered­
ménye sem lett, pedig bizonyos, hogy fölötte 
kívánatos lett volna a czél megtestesítése, 
lliszszük azonban, hogy lelkes néptanítóink 
megragadják az eszmét, megjavítják, ha van 
benne hiba vagy fogyaték, de a födologban 
egyet értve, a lényeget megtartják.

A jelzett czikknek elolvasása azonban 
egy és más gondolatot kelthetett az olvasó­
ban. A fővárosban és a vidéken, a vidék 
kisebb-nagyobb városaiban, ahol az eszközök 

‘ csak félig-meddig is rendelkezésre állanak, 
társulatok alakullak jobbára „Szabad Lyceum" 
név alatt, hogy a tudományokat a laikus 
felnőttek közt terjeszszék, azok közt, akik 
ha végeztek is a népiskoláknál magasabb 
stúdiumokat, azokat régen befejezték és igy 
részint elfeledték az egyszer már tanultakat, 

í részint nem tartottak, mert nem is tarthattak 
lépest a tudományok örökön tartó haladá­
sával.

Egészen bizonyos az, hogy a miveit 
nagyközönség majdnem minden tagjában 
megvan a vágy, hogy magát tökéletesítse, 

I hogy a tudományok haladásáról, az uj ered-

lius Ansagiust, ... ah! annyit se mondott neki, 
hogy; pá.

Boroslyánlfyt „A vörös gróf" dráma cziin- 
szerepében meglátnia, megszeretnie és Pumpoliust 
elhagynia, — mint a novellisták mondani szokták : 
egyetlen pillanat müve volt.

Boszút lihegni; ádáz, kegyetlen boszút: ez 
meg egy másik pillanat müve volt. (Ez a másik 
pillanat Pumpolius lelkében értetődik,)

De hah! Megállj Nemezis I Türtőztesd ma­
gad. Még nem ütött a boszú órája.

Addig is, kegyes olvasó, térjünk vissza ke­
reskedelmi ügyekre; és idézlek: Mercur, légy 
múzsám nekem is, szegény krónikásnak, nocsak 
mindig Sándor Pálnak. — Tehát kereskedelmi 
ügyekről essék a szó. íme.

A nemos szinészgárda pazarul ruházkodoll 
nemzotes és vitézid káposztafalvi Ketchke Miezisz- 
lár nem kis megrökönyödésére. Soha annyi velszi 
horczeget I Mert úgy öltöztek a művész urak. 
Micsoda redingotok! Hát a zsakettek! Nadrágok! 
Mellények 1 Kifogástalan angol kelmékből. — 
Jaj nekem és azok a nyári felöltők I Túlzás nél­
kül mondhatom, hogy Kevevár korzója azóta se 
látott annyi kifogástalanul szabott angol ruhát 
egy csomóban.

(Ugyanezzel a kevevári zálogház is dicse­
kedhetik.)

így álltak a dimplomáeziai viszonyok Keve­
várotl és a többlélé húzó erők már-már kezdték 
megalkotni azt az eredőt, mely egy monstre som­
máskereseti pör felé veszedelmesen gravitált. 
Ketchke uram kijelentette, hogy ... de külön­
ben, olvassák el a levelét, a melyet a színtársu­
lathoz irt :

Tisztelt Uraim I
Nem lévén ama helyzetben örvendő, hogy 

Nagyságaitoknak ruhákbani hitelemet ne érvénye­
sítsem, lm egy héten belül fizetési mozgalmak 
nem létosülendnek, kénytolenlltetlem felperesi mi- 
-ollomat törvény színe előtt élénken hangsúlyozni, 
melynek eredménye: meg nagyobb készpénzfizetés
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ményekröl tudomást szerezzen. De bizonyos 
az is. hogy ez a vágy hajótörést szenved, 
mihelyt arról van szó, hogy a tanulni vágyó 
magánosán üljön a könyvekhez és mint 
autodidakta, tisztán magára hagyatva búvár­
kodjék és segédeszközök hijján hasonlatos 
legyen a sötétben tapogatódzóhoz. Képtelen 
is az élet vásárjában tolongani kényszerült 
egyén erre. Gondja, baja, búja lehetetlenné 
teszik. Ez az oka annak, hogy a tanítás és 
tanulás legkönnyebb módját eszelték ki a 
„Szabad Lyceumok" számára, azt a módot, 
melynél a tanító előad, szemléltet, kísérletez, 
hogy egyazon dolgot, igazságot minél több 
szerven át érzékelhessen a hallgató.

Többször pendítették meg ez eszmét 
városunkban is. L'tólszor a lefolyt nyáron e 
lapok hasábjain és sajnálatos, hogy mindez 
ideig Idába. A pusztába kiáltó szóhoz volt 
hasonlatos eddig minden ilynemű felhívás. 
Csodálnunk kell, hogy ez igy történt, mert 
van miveit közönségünk, amely bizonynyal 
készséggel látogatná ezen előadásokat. Van­
nak tanárok, orvosok, ügyvédek, akik a 
tudományok mai állását ismerik, maguk is 
haladnak a korral és igy kétségkívül érdek- 
feszitö előadásokat tudnának tartani. Rendel­
kezésre állanak az iskolák szertárai, melyek­
ről tudjuk, hogy kitünően felszerelvék, hogy 
bennük oly eszközök vannak, amilyenek 
csak a legjobban felszerelt iskolában talál­
hatók. Hogy a szükséges helyiségek rendel­
kezésre állanak, arról kár is szót vesztegetni, 
hisz' tudjuk, hogy a városi közgyűlési ter­
men kívül három iskolának is van olyan 
terme, amely néhány száz lelket is befogad, 
nem említvén a kisebb termeket. Megvan 
tehát minden tényező, csak akarat kell és 
jóltevö kéz, amely a szunnyadó erőket fel­
ébreszti.

Most kellene az ügyről beszélni és a 
mi a fő megtestesíteni, mert a színészek 
immár tovavonultak, mi pedig a hosszú téli 
estéken szellemi szórakozás nélkül maradunk. 
Talán ezúttal nem hiába tettük szóvá ez 
ügyel, talán sikerül egy mederbe tereim az 
összes tényezőket és megalkotni a „Szabad 
Lyceum“-ot, amely hiszsziik nálunk is fel 
fog virágozni.

Helybeli és vidéki hírek.
Országos értekezlet a baja -báttaszéki 

áthidalás ügyében. A pécsi végrehajtó bizott­
ságtól nyert távirati értesítés szerint «■ or­
szágos értekezlet Bn<la[>esten folyó hó 
29-én fog megtartatni l’estmegye szék­
házának tanácstermében. Ugyanazon napon 
fog az érdekeltség a minisztereknél fis telegni 
és a memorandumot átnyújtani. A meghívók 
szétküldése közelebb megkezdődik.

A baja-báttaszéki áthidaláshoz. A .Pécsi 
Napló'-ban olvassuk: Egyik pécsi nagykereskedő, 
aki evek óta élénk agitácziót fejt ki a közép-dunai 
áthidalás létesítése érdekében, kedden délután 
táviratot kapott Piehler Győző dr.-lól, a kölesdi 
választókerület képviselőjétől, melyben tudomására 
adja, hogy az aznap tarlóit képviselőházi ülés után 
beszélt Lukács László pénzügyminiszterrel, aki a 
képviselőnek kijelentette, hogy a baja—báttaszéki 
lúd építését legkésőbb 190-1-ben megkezdik és igy 
már a jövő évben hozzákezdenek az előmun­
kálatokhoz.

Ezzel szemben kevéssé biztatóan hangzik az 
„Egyetértés,, Ilire, mely azt újságolja, hogy a 
kereskedelmi minisztérium a beruházási programm 
keretében már megállapította a közlekedési beruhá­
zások egy részét. Mindössze 1 millió 20,000 koronát 
szánt a kereskedelmi minisztérium erre a czélra. 
A legközelebbi beruházási munka a baja- bálla- 
széki áthidalás lenne, (az áthidalás egymaga 12—14 
millió koronába kerül Szerk.) melyre nézve a döntés 
már megtörtént.

Súlyos baleset. A bajai orvosi kar köztisz­
teletben álló tagját, Dr. Rosenberg Samut súlyos 
baleset érte. Műit hétfőn a Honvéd utczában be­
tegeit látogatta kocsiban. Egyik ulcza kanyarulatánál 
a Brust-léle gőzmalom egyfogalú kocsija jött vele 
szemben. A ló valamitől megbokrosodott és neki 
rontott Dr. Rosenberg kocsijának, azt összeuzta. és 
felborította. Dr. Rosenberg a kocsiból kiugrott, de 
fennakadt oly szerencsétlenül, hogy súlyos láb­
törést szenvedett. Gyorsan előhívott kartársai 
azonnal orvosi segélyben részesítették és hord­
ágyon vitték lakására. A súlyosan megsérült orvost 
csütörtökön este Dr. Bemhart János tiszti főorvos 
Budapestre kisérte gyógykezelés végett. A köz­
szeretetnek örvendő orvos szerencsétlensége az 
egész városban őszinte sajnálkozást kellett.

A bajai izr. nöegylet jótékonysága. Egyszerű­
ségében is szép és lélekemelő ünnepély folyt le 
múlt szerdán az izr. leányiskola egyik tantermé­
ben. A baja i izr. nöegylet sáfárkodott isinél a 
jótékonyság jegyében, a maga és néhány buzgó 
tagja jótékonyságából huszonhét szegény iskolás 
leányt ruházván fel meleg téli ruhákkal. Az ün­
nepély azzal vette kezdetét, hogy egy iskolás 

leány meleg szavakban mondóit köszönetét az 
egyletnek jótékonyságáért. Majd l)r. Bruck Samu 
adózott elismeréssel a hitközségi elöljáróság és 
iskolaszék nevében az egyletnek, Feuermann So- 
máné egyleti pénztáros pedig, mint a távollévő 
özv. Rosenberg Mórné elnök helyettese, megkö­
szönte a vendégeknek szives megjelenésüket. Végül 
Erdős .laka!.' isit. igazgató buzdította szép beszéd­
ben a leánykákat, hogy igyekezzenek szorgalom 
és példás magaviselet által a jótéteményeket ki­
érdemelni. — A felruházáshoz pénzbeli és ter­
mészetbeni adományokkal hozzájárulták: özv. Ro­
senberg Mórné úrnő 2(1 kor., Dr. Hermann Adolfné 
úrnő 20 kor., Bajai Kereskedelmi Casino 20 kor,, 
l)r. Bruck Samuné úrnő 10 koronával. Természet­
ben : Dr. Alföldy Lajosné és öze. Reich Bernátné úr­
nők 27 barehent nadrággal. Fisclier Pálné úrnő 
15 capuehonnal és 18 pár téli keztyüvel, özv. Kiéin 
Edéné úrnő 10 pár téli harisnyával. Dr. Roller 
Imréné úrnő ti téli kendövei, Reich Ignáczné úrnő 
12 téli kendövei, Wiesel Dávidné úrnő 12 pár 
harisnyával. Az izr. nöegylet elnöksége ez utón mond 
hálás köszönetét a nemesszivü adakozóknak.

Eljegyzés. Aczél Kálmán a budapesti takarék­
pénztár és az orsz. zálogkölcsön részvénytársaság 
tisztviselője f. hó 15-én eljegyezte magának Rosen- 
baum Berta kisasszonyt, Roscnbaum Bernül liszt­
kereskedő úr leányát.

A gyümölcsészeti Egylet választmányi ülése. 
A gyümölcsészeti egylet f. hó 13-án Ragét Sándor 
elnöklésével választmányi ülést tartott, melyen 
szál nos, a nagyközönséget is érdeklő ügy kerüli 
szőnyegre. Ragéi elnök panaszképpen előterjeszti, 
hogy Baján a szöllögazdák közölt széliében dívik 
az a rossz szokás, hogy alig érik a szöllö, már 
is leszüretelik, mi állal jó bor helyett csigert kap­
nak és a borkereskedők ezen okból a bajai piaczol 
elkerülik. Indítványára a választmány elhatározta, 
hogy előterjesztést intéz a városi tanácshoz, miszerint 
a szüretelés idejét az egész városra nézve egy­
öntetűen szabályozza.

Azután az elnök előterjeszti, hogy városunk­
ban a vértetii, mely az almafáknak veszedelmes 
ellensége, ijesztő mérvben lépett fel, miért is a 
választmány elhatározza, hogy a védekezés sikeres 
foganatosítása végett átiratot intéz a városi ta­
nácshoz.

Mcskó László választmányi tag indítványára 
az egylet két állandóan alkalmazott munkást az 
egylet költségén beíratja az országos gazdasági 
munkás és cselédsegélyzö pénztárba.

Az elnök végül jelenti, hogy a módosított 
alapszabályok a jóváhagyási záradékkal ellátva 
leérkeztek és indítványára a választmány elhatá­
rozza, hogy f. évi deczember lió 7-ikére közgyűlést 
hív egybe.

Dr. Platz Bonifácz tankerületi főigazgató 
ünneplése Zentán. Lelkes ünnepélynek volt színhelye 
f. hó 6-án és 7-én Zenta városa. Dr. Platz Boni- 
fácznak, a kiváló tanférfiúnak arczképét leplezték 
le a zenlaiak, meg akarván ezzel hálálni azon érde­
meket, melyeket Platz Bonifácz dr. a zenlai lő.

különbeni végrehajtás terhe alatt, leend. Szivem 
vérzik, de meg fogom teendeni. Kiváló tisztelettel 
jegyzek :

káposztafalvi Ketchke Mlciiszláv, de genere: Jeremiás,

Megrökönyödtek a Múzsaliak. Hál még sze­
gény hősöm 1 Öt is felkereste egy dörgedelmes 
levél, koszipénz, ruhák leendő kifizetése irányá­
ban, különben 1 És azonkívül gyötré a szerelmi 
bú. Csúffá kell tenni ezt a Borostyánllyt! De hogy?

- Hopp! Egy csapásra két legyei ütök: a 
hcldkóros művészt, meg az atyamestert. — Így 
szólt és indult Micziszlávióhoz.

— Ön meg van lepetve, drága mester. De 
meg jobban meg lesz lepődve, ha bizalmasan 
közlöm Önnel, hogy követelései kifizettetnek.

— Ah! Foglaljon helyet, diák úr.
— De előbb Ígérje meg, hogy a mit mon­

dok, köztünk marad.
— Ígérem.
— Nos, én a színtársulat megbízásából jövök.
— Értem.
— A színtársulat ki nem állhatja Boros- 

tyánlTyl.
— Értem.
— Csúffá kell lenni a ficzkót.
— Hm-hm.
— Erre a czélra Önt szemeltük ki.
— Diák úr. Ön hízeleg.
— Azt hiszi ? Nem baj. Nos, valami olyant 

kell végrehajtanunk, a mi Boroslyánffyt tönkre- 
silányitja. Ha ez sikerül: a társulat habiból rög­
tön kifizeti összes Önnél levő adósságait. Én is. 

Parancsoljanak velem. Mivel szolgálhatok? 
Nagyon egyszerű a dolog. Itt van ez a 

papiros, fogja csak. (És egy nagyon hosszú papír­
tekercset nyomott a kezébe.) Ezt Ön fel fogja 
olvasni holnap, — hogy hol, majd megmondom. 
— Addig is gyakorolja magát a felolvasásban. 
Holnap este fél nyolezkor legyen a színház hátsó 
ajtaja elölt. Érti?

— Nem.
— Az mindegy. Csak várjon ott reám. Bo- 

rostyanlfy kivételével az összes színészek és szí­
nésznők be vannak avulva a tervbe. De azért 

Önnek egy kukkot se szabad arról szólnia, a mit 
most mondtam. Teljes diszkréeziót kérek.

— Igenis.
-— Ez nem elég. Mondja, hogy nemesi sza­

vamat adom.
— Nemesi szavamat.

Es lovagi becsületét.
Lovagi becsületemet.

— Kezel rá, mester I
Meglesz. Csak aztán fizessenek.

- Fizetünk. Ég Önnel! És ti papiroson levő 
mondatokat gyakorolja.

Ahogy Pumpolius kiért az ulczára, nem birt 
magával. Harsogva nevetett pokoli kedvében. — 
Vájjon mit fog művelni ? Az az ö titka, mert 
talán mondanom is felesleges, hogy az ö csel- 
szüvényéböl bizony mit sem álmodik a társulat. 
Hiszen ha sejtenék, megakadályoznák bizonyára; 
igy azonban nyugodtan készülnek „Hamlet" első 
előadására. — Á főgimnázium meg készül a hol­
napi szóbeli érettségire. Pumpoliust ez nagyon 
kevéssé izgatja; előtte csak a boszú lebeg.

Hál este lett. Június tizenötödike volt . . . 
Szép, nyári este és a publikum tódult a szellös 
színkör deszkafalai közé. A függöny mögött lázas 
munka nyüzsgőit; díszítők, kulisszatologatók végez­
ték teendőiket; az öltözőkben forró volt a levegő 
és a rendező káromkodott. Nyolez órakor csilin­
gelt a csengő és a zenekar rákezdte, hogy:

Tra—ra—ra bumm I dl—6 1

Ouverlurenek ez is megjárta. Kint az utczán, a 
színpad hátsó bejárata előtt suttogtak :

Ketchke bácsi, Ön az?
— i'liüin.
— Kövessen.
Hősünk karonfogta Micziszlávot, a színpad 

alá vezette, és ráállitotta a sülyesztörc.
Vigyázzon, pszt-pszt, atyamester. Ha ezt 

a kötelet meghúzom, ön fel fog emelkedni, és 
odafenn világos, rettentő világos lesz, és száz meg 
száz arcz fog önre nézni. De ne ijedjen meg. 
Csak mondja, illetőleg olvassa azt, a mit betanult. 
Itt sötét van. Senki sem fog észrevenni minket.

— Ki az olt? Illetőleg: kik? Kelten vannak.
— Pszt. A súgó a lyukában. Megkezdődött 

az első jelenet. Az ott mellette a rendező. Fcrbliz- 
nek. Ez már olyan szokás.

Hallja ?
(Besszer. Besszei'. — Gilt. Czukassza.
— Hallom.

Fogja a papirost, drága mester. Lógassa 
igy hosszában. És mikor olvasni kezdi, legye fid 
a pápaszemel. Az jól áll önnek.

Érti ?
— Igen.
— Hátakkor rendben vagyunk. Csak bátorság.
Odafent a színpadon javában folyik az elő­

adás. Francisco, Bernardo már elvégezték jelené­
sükéi. Sőt Hamlet (Borostyánlly) is fellépett, pár 
tüzes kacsintást röpítve Olgicza felé.

Első felvonás. IV. szín. Egy cincit terraszon.
Hamlet:

A lég erősen mar. Bizony hideg van.
Horatio:

Bizony. (A súgóhoz: Gágogj érthetőbben, 
tömött lúd 1)

Hamlet:
Hány óra most ?

.4 súgó:
(Ferblizik, s a rendezőhöz: „Huszonegy I")

Horatio :
Huszonegy.

Marccllus :
(dühösen a súgóhoz: „Fenét!") Már elverte 

tizenkettőt.
Horatio:

(jóvá akarja tenni baklövését) Igen! Most 
harangoznak délre.

Marccllus:
Részeg vagy ? Hisz éjféli tizenkettő vau. 
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gyinnásium érdekében szerzoll. A tulajdonképeni 
ünnepély! megelőzőleg (ián osle a tankerületi 
föigazgaló tiszteletére lársasvacsora volt a Dala 
fele vendéglőben. A vacsorán reszt véli Zenla 
varos eg< sz iiilelligenliája. A ünnepeli főigazgató 
dr. ('.ser p Sándor zirczi főgyninnsiinui igazgató 
kíséretében jelent meg s beléptekor harsány elje- 
nekkel leli fogadva. Az első felköszőnlől a vacsora 
folyamán Dudás Lajos polgármester mondotta. 
Diána dr. Mikosevies Kamit főbíró tolmácsolta 
Zenla város közönségének őszinte báláját azokért 
a szolgálatokért, a melyeket a föigazgaló a lö- 
gyiminsiinn érdekében telt. Dr. Platz Honil'áez 
klasszikus szépségű beszéddel felelt a Iblköszön- 
lökre és hálás köszönetét mondott az ünnepélyes 
fogadtatásért. Az elhangzott szép beszéd után 
hosszú sora következett a sikerült szónoklatoknak. 
Szűcs Lajos lögymn. igazgató Dudás Lajosra, 
Mészáros Lajos tanár dr. Cserép Sándorra, llarsáuyi 
Sándor igazgató a főigazgatóra űrilelték a poharu­
kat. Éjfél után ért véget a vacsora, amikor az 
ünnepelt a jelenvoltaklól kisérve elhagyta az asz­
talt. Másnap f. hó 7-én d. c. 11 órakor vette 
kezdetét a gymnasiumi ünnepély a szépen diszilelt 
intézeti rajzteremben. Az ünnepély az ifjúság 
üdvözlő dalával kezdődőit. A dal elhangzásával 
Szűcs Lajos fögyuin. igazgató lepett az emelvényre 
és hosszabb beszédben ismertette a zentai fogyom, 
történetét. A beszéd végzetével lehullott a lepel 
az arczképről. Hosszan tartó lelkes éljenzés töltötte 
be a termel, a föigazgaló arczképének megpillan­
tásakor. Az olajfestésíi kép Löschingcr Béla sza­
badkai rajztanárnak szépen sikerűit munkája. A 
leleplezés után Mester György elszavalla Orbán 
Karoly tímárnak szépen megírt alkalmi ódáját. Az 
óda után dr. Platz Bonifáez megköszönte a nem 
várt lelkes ünneplést és szép beszéd keretében 
biztositolla Zenla város közönségéi igaz és őszinte 
hálájáról. A hymnus eléneklésével a lelkes ünne­
pély véget ért. — Az ünnepély után dr. Mikose- 
vits Kamit főbíró látta vendégéül a szőreiéit fő­
igazgatót, aki aznap a délutáni vonattal visszautazott 
Szegedre. Az állomáson künn volt az egész intel- 
ligenlia és búcsúzott dr. Platz Bonifáezlól.

Műkedvelői előadás. A bajai jólékonyczéhi 
Leányegyesület dcczember hó 27-én llerczeg 
Fcrencz mulattató színdarabját a „Gyurkovics 
leányok“-at fogja előadni. Az előkészületek már ja­
vában folynak.

Miniszteri kiküldött. A pénzügyminiszter a 
vármegyei kir. adóhivatalok megvizsgálására Szabó 
Károly miniszteri titkárt küldte ki, a ki most egy 
zombori pénzügyigazgalósági biztos kíséretében a 
kir. adóhivatalok kezeléséi és ügymenetét vizsgálja. 
Ez idő szerint Baján teljesíti a vizsgálatot. Amint 
halljuk azt a rendeletét adta ki, hogy az adó­
hátralékok kíméletlen szigorral hajtassanak be. 
Ajánljuk a titkár úr figyeli nőbe, hogy Baján az 
ipar és a kereskedelem pang és a túlságos szigor 
éppenséggel semmivel sem indokolt.

Uj községi orvos. Csalaalja községe dr. Ifa- 
bermann Dezső gyakorló orvost választotta községi 
orvossá.

Horatio:

Richlig I Így hál közeleg a szellem rendes 
sétáinak ideje.

Hamlet:
(a súgóhoz: „Üssön beléd a ménkű I Dadogj!")

Súgó:

(oda se hederit: „Czukassza.*)

Hamlel:
(kétségbeesetten néz Iloratióra) Csakugyan, 

ütőit az éjfél.
Horatio:

(zavarban) És le Marcellus, mit gondolsz ? 
Jönni fog a szellem ?

Marcellus:
(elkeseredve) Meglchol. Persze. Már jön.

Horatio:
Nem látom.

Hamlet:

Majd csuk eljön.

Marcellus:
Bár már látnám I

Hamlet:

De hol is késhetik ilyen soká? Éjfél van: 
itt az ideje.

(Pedig hiába várták a derék szellemet, ki 
már előzetesen oly híven teljesité kötelességet. 
Hiába várják, mert Pumpolius Ansagius megfogta, 
és becsukta a pinezébe. Ott aztán spekulálhat. 
Hímem visszatért a jó Pumpolius, és hogy kielé­
gítse a színpadon türelmetlenkedő Haniletéket, 
meghúzza a sülyeszlö kötelét.)

A kath. legényegyletnek f. hó 23-án rende­
zendő műkedvelői előadásának tiszta jövedelme 
a r. k. plébánia templom ki fost ősére fog fordiltatni.

Hivatalvizsgálat. Lnlinovils Pál főispán, dr. 
Gsernyus Pál tb. főügyész és Szalay frigyes fö- 
ispani titkár kíséretében f. lm 7-én, S-án és 9-ón 
Bács-Almáson, a járási főszolgabírói hivatalt meg­
vizsgálta és a tapasztallak felett általánosságban 
megelégedését fejezte ki.

Országos vasár Zomborban. Az őszi országos 
vásár Zomborban f. lm 23. és 24-én lesz megtartva. 

’ mindennemű állal felhajtható, ha szabályszerű 
marhalevéllel igazoltatik, hogy vészmenles hely­
ről jött.

Térkép a takarékosságról. A postatakarék­
pénztár igazgatósága szellemes térképpel toldotta 
meg az 1901. üzlelévröl adott beszámolóját. Tér­
képet szerkesztett a takarékosságról, a népeket 
kategóriákba osztotta a szerint, a mint ezer lakosra 
10-ig és ezen felül vak) számban esnek a betéti 

I könyvecskék. A kategóriákat a halvány rózsaszíntől 
a duzzadó p:rosig fokozódó színárnyalatok jelezik. 
A fehér vármegyék lehal ártatlanok — a laka- 

I rékosságban; a lelt pirosak pedig duzzadnak a 
gazdasági erőtől. Ezek közt van a mi vármegyénk 
Bács-Bodrog 21 betétkönyvvel.

Lopások. B’unn Fiilöp bajai lakos lakásából
f. hó 8-án reggel többrendbeli fehérneműt loplak, 
melyeket a zálogházban megtalállak. - Ugyan­
csak B’u-nn Fiilöptől elbocsátott cselédje több 
baromfit is lopott, sőt terhére bevásárlásokat is 
eszközölt. Mindezen ügyekben a nyomozás folyik. 
— Griinhnt Gábor bajai korcsmái;oshoz beállított, 
egy magát Schwarlzi\i\k megnevező egyen és rokoná­
nak mondta. Barátságosan fogadták, amit Sehwartz 
azzal hálált meg, hogy Grünhut 20 kor. ért. óráját 
ellopta és elzálogosította. Sehwartz (tarára utazott 

j és a czédulál eladta Sziklai Islernek. Sziklai 1 
megtudta, hogy az óra lopott és Schwarlzol le- 

I tartoztatta egy rendőrrel. Azonban Sehwartz meg­
szökött. Köröztelését elrendellek. — Sebőn József 
fatelepéről folyó hó 11-én 4 köbméter tűzifát 
lopott Kati János, ki a lopást beismerte. A vizs­
gálatot megindították.

Hívatlan vendég. Brucker Itjnácz ablakán 
j egy ismeretlen 20-22 éves vándorlegény folyó hó 
| 11-én d. e. 10 óra felé bemászott és egy női 

kabátot akart lopni. Bruckcrné zörejt hallván, a 
szobába ment, mire a legény a kabátot bent 
hagyva, az ablakon kiugrott.

Gondatlan kocsis. Zecsevits István, özv. Bruszt 
Simonná kocsisa, az ulezán I agyi a fi Ini a gond­
jára bízott lovat, anélkül, hogy az istrángot elol­
dotta volna és bement Kramer Mór boltjába. 
Likár Sándor artézi vizhordó vágtatva hajtott 

[ az ulezán és a csengőtől Zecsevits lova inegbok- 
i rosodván, a Honvéd-utczába rohant, a hol szembe 

találta magát Dr. Rosenberg Samu batárjával, 
amelybe belcrohanl és felborította. Ebben a pil­
lanatban Dr. Rosenberg ki akart lépni a kocsiból, 

j de a kocsi a lábára dőlt és bokacsontját eltörte.
A vizsgálat a gondatlan kocsis ellen megindult.

Ketclike Micziszláv:

(mint az öreg Hamlet szelleme, megjelenik. — A 
színpadon általános megdöbbenés. A kínos csönd­
ben olvas egy hosszú papirosról.)

Hamletéin ! A szellem én vagyok
És eljövök, hogy megfenyítselek
Ki nem fizetett tarlozásidért.
Figyelj I Szabódnak ime tartozol:
Égy angol öltöny — ára száz forint,
Egy új felöltő, harminezöt forint;
Kabátvasalás egy forint kilenczven,
De nem látok jól. Fölteszem tehát 
Pápaszememet. — És most, jól figyelj:

Nem mondhatta tovább. A függöny legördült. 
Óriási botrány támadt. Keletikét a színészek da­
rabokra akarták tépni. —■ De elmenekült. Boros- 
lyánffy Lehel azonnal párbajra hívta, és egyik 
segédjéül Ninna Pumpoliusl kérte löl. • Hősünk 
elfogadta a lovagi megbízatást, de még mielőtt 
Ketchkél Borostyánffy nevében provokálta volna, 
egy névjegyei küldött a kevevári kir. állami fő­
gimnázium igazgatójához:

Igazgató úr,

holnap reggel és egész délelőtt lovagins ügy­
ben annyira el leszek foglalva, hogy az érett­
ségin legnagyobb sajnálatomra, nem vehetek 
részt. Legyen azonban meggyőződve, hogy 
gondolatban ott leszek, és igaz tiszteletemet 
nyilvánítva, vagyok hű tanítványa:

Pálfalvi Aladár s. k.

(Folytatása kövotkezik.)

Török A. es Társa Budapesten. Ha szemlél 
tartunk a magyar királyi szabadalmazott osztály­
sorsjáték különböző föclárusilói között, önkényte- 
leniil feltűnik a Török-bankház. Ez a ezég ugyanis 
állandóan azt hirdeti, hogy Magyarország legnagyobb 
oszlálysorsjcgyüzlele. Ennélfogva eltökéltük, hogy 
ily irányban tudakozódunk és érdeklődésünk folytán 
teljesen es egészben bebizonyosodott, hogy ezen 
ezég valóban a legnagyobb oszlalysorjáték-üzlel 
és a legtöbb sorsjegyet forgalmazta. A mi nem is 
csuda, mert ritkán ért egy ezég ahhoz, hogy játszó 
vevőinek kegyét úgy megnyerje, mint Török A. és 
Társa. Ezen ezég vevőköre folyton nagyobbodott és 
az állandó terjeszkedés alapján a Teréz-körúl 46. 
sz. alatti foiizletén kivid meg Vaczi-körúl 4., Mu- 
zeum-köiíit 11., Erzsébet-körút 54. sz. alatt fiók­
üzletei is vannak. A számtalan önként beérkezett 
bálanyilatkozat a szigorúan pontos és előzékeny 
üzletvezetésről lesz tanulságot s csakis ez telte 
lehetővé, hogy e ezég a m. kir. szabad, osztály- 
sorjáték igazgatóságától hízelgő elismerésben része­
süli. A négy különböző kerületben lévő üzletben 
minden ügy a legpontosabb kereskedelmi szabályok 
szerint intéződik el. Ennélfogva indíttatva érezzük 
magunkat a Török A. és Társa bankházát, melyben 
már nagyon sok és nagy nyereményt nyerlek, 
mindenkinek a legmelegebben ajánlani. A tervezet 
szerint az I. osztály húzása már a legközelebbi 
csütörtökön és pénteken lesz, november 20. és 
21-én. A sorsjegyek árai, daczára annak, hogy a 
tervezel tetemesen javult és nagyobb nyereményeket 
tűntél fel, a régiek maradtak, például 1 h - - 1'50 
korona; 1 4 — 3 korona; 1 2 — 6 korona; 1 1 
12 korona. A ki tehát az osztálysorsjátékban részt 
akar venni, forduljon bizalommal Török A. és Tsa 
bankházához, Budapesten.

A Horgony Pain-Expeller (Richters Linimcntum Capsici 
coinp.) igazi népszerű háziszor, mely számos családban 
már több mint 34 év óta mindig készlet ben van. Hátfájás, 
csipőfájdalom, fejfájás, köszvény, csúznál stb.-nél a Hor- 
gony-l’ain-Expellerrel való bedörzsölósek mindig fájdalom­
csillapító hatást idéztek elő. sőt járványkornál, minő ; a 
kolera és hánvóhas-folyás, az altestnok Pain-Expellorrel 
való bedörzsöléso mindig igen hasznosnak bizonyult. 
Ezen kitűnő háziszer jó eredmónynyol használtatott az 
influenza ollen is és 80 f.. 1 kor. 40 fill. és 2 k. árban a 
legtöbb gyógyszertárban kapható, de bevásárlás alkal­
mával mindig határozottan: „Riehtor-fólo Horgony-I’ain- 
Ex pofiért “vagy .. Richler-féle Horgony-Linimonf'ot tessék 
kérni és a „Horgony “ védjegyre figyelni kell.

Nyilatkozat a kórházépitkezés 
tárgyában.

Vettük a következő sorokat:
A „Bajai Hírlap1* tek. Szerkesztőségének

Helyben.

Becses lapja folyó november hó 9-iki 
számában „Építkezési hiányok az épülő 
közkórháznál" czim alatt közölt hírre vonat­
kozólag van szeremcsént szives közzététel 
végett értesíteni, hogy az ott felsorolt és az 
építési bizottság folyó hó 7-én tartott ülésé­
ben előterjesztett állítólagos szabálytalanságok 
tárgyában az épitésvezetöség szigorít vizsgálat 
és sürgős jelentéstételre utasittatott és csak 
ezen jelentés beérkezte után lesz az építési 
bizottság azon helyzetben, hogy az állítóla­
gos hiányok kérdésében és a további teendők 
iránt érdemleges határozatot hozzon.

Baja, 1902. évi nov. 14-én
Kiváló tisztelettel 

Polgármostor úr mint a kórházópitósi 
bizottság elnöke helyett és megbízásából

Weisz Nándor
tanácsnok.

Nyilvános köszönet.
A helybeli rk. plébánia-templom kifestésére 

s egy új orgona beszerzésére a következők ada­
koztak november 14-ig.

Vojnits Dániel apátplébános ivén befolyt:
X. Y. 3 kor. 70 fill. N. N. 2 kor. N. N. 2 

kor. N. N. 2 kor. N. N. GyörITy Géza 2 kor. N. N. 
2 kor. Romátka Jenő 4 kor. Sonkután Sándor 
1 kor. Rimler János 2 kor. Mladoniszky Vincze, 
kulai pleb. 5 kor. Bach János bresztováczi plob. 
10 kor. Rakita László szivaczi pleb. 20 kor. 
Hiimpfner Alajos sztanisicsi pleb. 20 kor. Lévai 
János kézbesítő I kor. Weisz Henrik czipész I 
kor. Golarics Janka 2 kor. Jerkovics Sándor (Dejo) 
fi kor. Vaszner Lipól esp. pleb. 20 kor. N. N. az 
Ur Jézus dicsőségére 5 kor. Egy jó katholikus 
20 korona. Összesen 128 kor. 70 fii.

Vujkovits Gyuláné és Eizelt Emma ivén befolyt:
Özv. Juhász Islvánné és családja 10 kor. 

Szingen Károly 2 kor. Vujkovils Gyula és családja 
■ ö kor. N. N. í kor, L'ngár Ernötié (10 Ilii. Juhász 
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Ferencz 1 kor. Xagybaczonvi 50 fii. Szende Béla 
41 fii. Olvashntlau nevű 40 fii. Schubert Mátyás 
40 fii. Hermán Samum*  60 fii. Bálinti József 60 
fii. Balog Jánosáé 10 íil. özv. Szántó Istvánná 
60 fii. X X. 40 íil. B. I’. 20 fii. B. M. 10 fii. 
Mául Auláim*  1 kor. X. X. 10 íil. X így S.-tmlorné 
40 fii. K pellcr Íren 1 kor. özv. Varra Anna 20 
fii. I.öw Erzsébet 1 kor. Lövi Lászlóm*  40 fii. 
Nagy István 40 íil. X. X. 10 íil. Getky Károly 20 
fii. Tarka Pálne 20 hl. Ilöss Nándor 60 fii. 
Kovácsáé 40 fii. Dugalics Gergely 20 íil. Slaizs 
György 20 fii. Volenik Karolyné 20 fii Sörös lm- 
réne 10 íil. Polacsek Jozefin 20 fii. Fischer Józselné 
20 fii. özv. Vagner Karolyné 60 íil. Zlalinkavics 
György 40 íil. Koch Budolf 20 fii. Heiinbiirgorné 
20 íil. Kovács Józselné 60 íil. Pinlcrils Györgyin1 
40 íil. Pázmán József 10 íil. Koncs«*k  Istvánne 
60 fii. Halpauerné 20 íil. Balnlz János 20 íil. 
Kurta István 10 íil Bokányi l'idras 10 fii. Kin- 
tomer János 20 fii. Kellner Atlaui 20 íil. özv. 
Novak Ferenczné 1 kor. Dobiéi*  János 1 kor. 
Kovácsáé 1 kor. Xágel Józsefné 1 kor. Összesen
39 kor. 31 fillér.
Latlnovics Gyuláné és Wzentek Irén gyűjtő ivén 

befolyt :
Honnan Vilmosné 40 íil. Isten dicsőségére

40 kor. Bciser Antalné 10 kor. Dr. Klénáncz György 
10 kor. Erii Jánns 10 kor. Dr. Borost lé 2 kor. 
özv. Tömmel*  Antalné 2 kor. Till Lajos 40 kor. 
Vágó Bezsöné 1 kor. Szvaton József 2 kor. N. X. 
20 fii. Dr. Ráez Károlym*  2 kor. Bonc Gyula 2 
kor. Névtelen 2 kor. Potskay Izabella 4 kor. 
X. X. 1 kor. Latinovics Laura 20 kor. Glaudius 
Hermáimé 2 kor. Csaináry Milialik Mária 1 kor. 
Wili maimé 60 íil. Mihalilska Istvánná 3 kor. 
Patits Ágostonná 40 íil. X. X. 40 ifi. Bari seb Juliska 
1 kor. Tury Bélám*  1 kor. Horánszkyné 1 kor. 
Eötvös Nandorné 10 kor. Halni Sándorné 1 kor. 
Vojnits Domicell 2 kor. Vojnits Domicell 1 kor. 
I.almovies Gyulám*  3 kor. Badány Gizella 4 kor. 
Összesen ISO kor.
Gebhardt Dezsönó és Szaday Karolyné íven befolyt:

Budai István 50 fii. Králik József 1 kor. 
Slol.l Józef 2 kor. Gyurity Mihály 40 íil. Szuszies 
György 40 íil. Bauch Jánosné 40 fii. Jánosy Ferencz 
40 fii. Borkovils György 40 íil. Schlipf Hoznia 1 
kor. Hardy Annuska 60 íil. Összesen 7 kor. 10 íil.

Vujkovits Gyuláné és Eizert Emma ivén befolyt:
Vörös Ilona 40 fii. X. X. 40 fii. N. X. 1 kor. 

Dauer Józsefné 20 fii. özv. Lagner Józsefné 1 kor. 
özv. Juhász Ferenczné 20 íil. Dilrich Györgyim 
1 kor. Beslils Antalné 40 íil. Braun Herinanné 
20 íil. Feilinger István 20 fii. Novák Antalné 40 
íil. Kocli József 20 íil. Kalmár Teréz 20 íil. N. N. 
10 íil. Vajda Ferenczné 20 fii. Jerkovics Ferenczné 
40 íil. Iladzsilsné 20 fii. Baumgarluer Ferencz 
40 íil. Bokalovils József 20 fii. Baliszli Lajosné
1 kor. Schüszler J. 40 fii. Albrecht István 1 kor. 
Szarvas Dezsönó 40 íil. Jorgovits Szvetozárné 1 
kor. Összesen 13 kor. 10 íil.

Demuth Gyula es Kovács Andor ivén befolyt:
Lerner Antal 4 kor. Maycr Károly 2 kon 

Hülmer Jiizsefné 3 kor. Dvorzsák Lászlóim 2. kor- 
Bmlanovils Árpád 2 kor. Sztruhak János 1 kor. 
özv. Xyiraly Jánosné 60 fii. Bohács Jakabné 1 
kor. Pulchard Borbála 40 íil. Szieberth Károly 1 
kor. Kolozsváry Sándorné 2 kor. Élő Miklósné 
60 íil. Brádé Józsefné 2 kor. Schwéger Istvánná
2 kor. Kazal Lajos 5 kor. Baesányi József 1 kor. 
Báldy Zsófia 2 kor. özv. Kovács Pálné 10 kor. 
Czérnay Imráné 2 kor. Liebbauser Józsefné 1 kor. 
Pfeitl’er Ferenczné 1 kor. Dr. Xyiraly János 10 
kor. Kovács Andor és csal. 10 kor. 40 íil. Slrausz 
Miksa 1 kor. Fletzer Margit 1 kor. Bauschenberger 
Ferencz 5 kor. Összesen 73 kor.

Oelzner Irma és Kerék lllésné ivén befolyt:
X. X. 1 kor. Bisztics Koszláné 40 íil. Wiesel 

Arllnir 40 íil. Berndorfer Ede 40 íil. Hekenszhofer 
József 20 íil. HolTinann Katalin 30 íil. özv. Franki 
Ignáczné 60 íil. Gyorgyevits Olga 3 kor. X. X. 40 
íil. Kiéin Bernálné 20 fii. X. X. 10 fii. Olvashallan 
nevű 60 íil. Wundcrlich Jánosné 5 kor. Wagner 
Antalné 2 kor. Scharft Elekné 5 kor. Kerék Illés 
2 kor. Kerék lllésné 2 kor. özv. Oelzner Antalné 
1 kor. Oelzner Irma 4 kor. Összesen 28 korona 
69 fillér. Összesen 469 kor. 81 fii.

Ez utón is fogadják a neinesszivii adakozók 
hálás köszönclünket. Isten áldása legyen megér­
demlőn jutalmuk.

A végrehajtó bizolbag nevében:
Vágó Rezső. Vojnits Dániel. Demuth Gyula, 

titkár. elnök. jegyző.

KÖZGAZDASÁG.
A szegedi kereskedelmi és iparkamara ülése.

A szegedi kereskedelmi és iparkamara folyó 
hó 17-én tartotta meg e havi teljes üléséi Szar­
vad y Lajos elnöklete alatt. Az ülés tárgyalásairól 
a kövelkezö tudósítást veszszük.

Az elnök megnyitván az ülést, meglelte az 
elnökség jelentéseit. Azok sorában tudatta, hogy 
a báes-bodrog megyei sokacz-nöi háziipar fejlesztés 
ügyében telt fölterjesztésre a kereskedelemügyi 
miniszter szövőgépeket es fonálanyagokat engedé­
lyezett kísérletek tétele végett es e czélból külön 
tanítómestert is küld ki. Átírt a kamara Bács- 
Bodrog-vármegye köz.lörvényhalóságához Hódság 
község lészere házalást szabályrendelet alkolasa 
iránt. Jelenti továbbá az elnökség, hogy a kamara 
r< sziveit az ónálló vámterület érdekében tartott 
nov. 9-iki szegedi népgyiilésen.

Kulinyi Zsiymond titkai*  a kaniaró iroda 
október havi tevékenységéről telt jelentest és 
tudomására hozta a teljes ülésnek, hogy Kaincr 
Károly iparosztáiy-clnökkel részlveit az ipartestül- 
letek nagyváradi országos gyűlésen.

Jelentette az elnökség, hogy a közös had­
sereg bakancs szükségletének szállítására a kerü­
letből 1 1 csoportban 691 iparos adott be aján­
latot a kamara közvetítése utján.

Megdöbbentő mértéke ez a keresethiánynak, 
midőn a kerületre eső alig néhány ezer pár ba­
kancs elkészítésére a súlyos föltételek daczára is 
ennyi iparos jelentkezik.

Bészleles föl terjesztést fogadott el a kamara 
a zenlai vashid fölépítésének állami támogatása 
érdekében. Adatszerű indokolással mutatja ki 
ebben, mily megdöbbentő módon sújtotta Zenta 
varos kereskedelmi és ipari, söl kulturális éleiét 
is a régi fahíd leomlása, mely megfosztotta a 
várost a Bánáttal való közlekedéstől. A katasztrófa 
óta eltelt félév adataiból kimutatta a kamara, 
hogy Zenta város szép fejlődésnek indult keres­
kedelme és ipara 35-40" o-ot veszteit a íbrgalmá- 

I bán, a házak értéke cselt, sör-, bor-, lms- és 
pálinkafogyaszlás 30-40" <>-al esett, a vásárok for­
galma jelentéktelenné lörpűll, a középiskolák nö­
vendékeinek száma 20" o-al csökkent és már ez 
első évben maga az állami kereset-adó összege 
is jelentékenyen fogyott. A terjedelmes emlékirat 
meggyőző érvekkel mutatja ki ez alapon az állami 
támogatás és általán a hidügy megoldásának rend­
kívül sürgős szükségességét és kívánatosnak tartja, 

I hogy a régi fahíd a forgalom helyreállítása érde­
keben sürgősen használhatóvá telessék.

Britzer Lipót szegedi kereskedő beadványa 
' folytán elhatározta a kamara, hogy fölterjesztést 

lesz a vasúti és hajóküldemények utánvételeinek 
kezelése ügyében és kéri a kamara, hogy az 
ulánvélcli összegek azon feleknek, kik a posta­
takarékpénztárral összeköttetésben állanak, utal­
tassanak ál a postatakaréktári számlára.

A kereskedelemügyi miniszter azon kérdé­
sére, hogy bélyegzők, továbbá sor- és lapszámozó 
gepek kivétessenek-e a megrendelésgyíijlési tilalom 
alól, — ellenkező véleményt fogadott el a kamara.

Véleményt adott a kamara arra, hogy a 
képesített iparnál a vidéken nyitott fióküzletekben 

| csak oly üzletvezető alkalmaztassák, ki az ipar 
önálló gyakorlására a törvény szerinti képesilelt- 

' bir. azonban maga külön ipart nem gya­
korol.

Tudomásul vélte a teljes ülés az aradi ka­
mara átiratát, a hazai ipar támogatását ezélzó 
föllerjeszléséval, valamint a brassói kamara átira­
tát az évi jelentések közreadása tárgyában. Pár­
toló-fölterjesztéssel támogatta a kolozsvári kamara 
fölterjesztéséi, hogy a kamarák főlléllen portó- 

’ mentességben részesüljenek, továbbá, hogy a ka­
marai másodlilkárok részére kedvezményes vasuti 
bértel jegyek engedély ellessenek.

A zenlai kereskedő-ifjak társulata állal szer­
vezett esti kereskedelmi tanfolyam dologi kiadá- 

' saira 101) korona segélyt szavazóit meg végül a 
kamara és tudomásul vette a kereskedelemügyi 
miniszter leiratát arról, hogy jóváhagyatott a ka­
mara 1903. évi költségelőirányzata.

TOJÁS BRIQUETTES
legalkalmasabb szobafütési czélokra. teljesen elégethető, szagtalan, vetélkedik a

legjobb szobafütö szenekkel;

NEM BARNASZÉN
hanem a szabolcsi elismeri kitűnő fekete kőszénből készítve.

Á r rí: 3 1< (> r < > 11 n x >( ) fillér
mélerinázsánként házhoz szállítva.

Megrendelhető SCHÖN ANTAL ÉS GÉZA i réti áj-á ba n.
Telefon szám 23.

a

Nyilttér*)

RArivóIfTia l)ortDU1 IVUUllCltkj rétik vegyíteni, mindenek »■

utMa«v(ny«i

Iható.'- E víz közömbösíti a bor savát és az italnak 
feletíe kellenietes, ingerlő mellékizt Ad, annélkttl, hogj 
a?t feketére festené.

(•E rovatitan közlöttekórt folelosségot nőni vállal a 
szork.

HIRDETÉSEK.
Többrendbeli, jó karban levő

petróleum luster
és lámpa

jutányos áron eladó.
se- Czim a kiadóhivatalban, tm

szölöoltványokI

í

í

szokvány minőségben és 
európai nemes gyökeres és sima vesszők mélyen le­

szállított árakon. Oltványok ezre 90 100 frt.

Mindenik a legkiválóbb bor- ós cseinegelajokból, 
fajtisztán, teljes jótállással. 11a a szállítmány a 
megrendelésnek meg nem fölélné, úgy az oda- és 
visszaszállítási költséget, valamint a megrendelő 
által kifizetett összeget hiány nélkül azonnal visz- 
szalizetvm. így mindenki ebbeli szükségletét az 
én költségemen házához szállítva tekintheti meg. 

ÉLŐKE111TÉS.
Gleditschia csemeték és magvak.

Óriás tövisű, igen gyorsan fejlődő sövénynövény 
Ez az ('gyedüli, melyből oly örökös kerítés nevel­
hető pár év alatt, rendkívül csekély kiadással, 
melyen nemhogy ember, de semmiféle állat, még 
az apró nyuhik sem hatolhatnak ál. ügy, hogy a 
bokeritett részek teljesen kulcscsal zárhatók. Min­
den rendeléshez rajzokkal ellátott ültetési és kezelési 
utasítás mellékeltetik. Bővebb tájékozás végett szí­
nes fénynyomatú díszes árjegyzékek ingyen és 
bérmontve küldetnek, rendelési kötelezettség nél­
kül. Az. árjegyzéken kivid egy oly könyvet kap 
ezzel, ki czimét egy levelezőlapon tudatja, mely 
nincsen az a ház, vagy család, a hol annak tar­
talmát haszonra ne fordítanák, városon, falun, 
pusztán, gazdag vagy szerény családnál egyaránt. 
Így még azoknak is érdekében áll, kik rendelni 
semmit som akarnak, mert benne számos oly köz­
lemények foglaltatnak, melyek mindenkinek nagy 

szolgálatot tesznek.ninocnniűlók K6tóVL's< ói'iási jövodoimot bíz- UlüluulllulüL tos'tó yoH'tIliU B'gvn ennek te- 
-------------------------- nyesztósc majd minden gazda­
ságban az utóbbi időben rondkivül elterjedt.

Czim: „Ermelléki Első Szölöoltvány-Telep**  
Nagy-Kágya. u. p. Székelyhid.
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£e Sriffon
valódi franczia

szívarfíapapir és fíüvely.
Kapható minden jobb kereskedésben.

kig. 902.

Pályázati hirdetmény.
Dautova székhelyivel Baracska. Báth- 

monostor. Béregh. Csataalja és Szántóvá 
községet magában foglaló körállatorvosi ál­
lásra ezennel pályázatot hirdetek és felhí­
vom a pályázni óhajtókat, hogy szabály­

szerűen felszerelt kérvényeiket hozzám folyó 
évi deczember hó 10-ig nyújtsák be. a később 
érkező kérvények tekintetbe nem fognak 
vétetni. A körállatorvos javadalmazása évi 
1200 korona és a szabályrendeletileg meg­
állapított látogatási dijak.

Baján, 1902. évi október hó 22-én.

MENTÉNYI s. k.
szolgabiró.

Üzlet megnyitás
Van szerencsém a nagyérdemű közönség szives tudomására hozni, 

hogy helyben
KhElH REZSŐ

bejegyzett ezég alatt az Erzsébet királyné utczában. Mészáros-féle 
újonnan épült palotában, (Reich Farkas liai ezég átelíenében) a mai 
kor igényeinek minden tekintetben megfelelő

női és úri divatáru üzletet
nyitottam. Raktáron tartok dús választékban férfi- s gyermek-ingeket, 
gallérok s kézelőket, nyakkendők, eső-ernyők, keztyíik. fűzök és illat­
szereket. illetve az összes e szakmába vágó czikkeket. Úgy női vala­
mint férfi szabókellékeket.

Fötörekvésem leérni pontos kiszolgálás és jutányos árak alkalmazása által 
az igen tisztelt vevöközönsóg teljes megelégedését és bizalmai megnyerni.

Magamat kegyes jóindulatába ajánlva, kérem 
látogatásával, illetve megbízásaival szerencséltetni s

méltóztassék nagyrabecsüll 
vagyok

alázatos liszctcletlol Jelein Rezső.

Egy irodai gyakornok
felvétetik

Sziics Ödöll gazdasági gépgyári irodájában.

Általunk kifizetett 
főnyeremények

A m. kir

OSZTALYSORSJATEK 
november 20 án kezdődő HUZASARA 

postafordultával küldünk szét sorsjegyeket az I-ső 
osztályhoz .

| 79áK. 1.50 ] l‘AáK.3. I |j/,iK.6.- | (egész X, 12. - 

Csakis nálunk kaphatók az annyira kedvelt 
m-BR- KIS SZAMOK:

1-től 3O0-ig.
A születési évszámok 1801-től 19OO-ig 

és más SZERENCSE SZAMOK.
Az összeget postautalványon kérjük :

BOGDÁNY S.
BUDAPEST,Sas-utcza 23. I.

HIRDETMÉNY!

I 5P
1 1

^ilQÍQTotóYa^oTnTotoToToYgT^tiTnYnTrbToYoToToToToToTt^aToToYoToYtíT^r^y
Van szerencsém a nagyérdemű közönség 

szives tudomására juttatni, hogy

ÉS V£e^

KERESKEDÉSEMET
az őszi idény alkalmával

KÜLÖNFÉLE CSEMEGE-ARUKKAL
rendeztem be, u. ni. :

halakkal, konservekkel. tea-süteményekkel, befőttek­
kel. déligyümölcs különlegességekkel, különféle 

SAJTOKKAL
s minden e szakmába vágó árukkal. — E helyen 

említem meg, hogy hetenként háromszor

BÉÖS-UJHELYI T0RMÁSV1BSLI 
mindennap friss hideg felszelt és fölt prágai sotlar 

kapható.
Továbbá szives tudomására adom a nagyérdemű 

közöségnek, hogy

az idei főzelékfélék megérkeztek
u. m.: Slokeraui borsó, lencse, árpakása, köles­

kása és rizsfélék, valamint

MÁK, DIÓ, MANDULA, 
mazsola, feltört- és héjas mogyoró. 
Egyúttal el nem mulaszthatom ajánlani a nálam 

főraktáron levő

háztartási tea-rumot, 
mely kiváló zamaténál és olcsóságánál fogva felülmúl 

minden más rumot.
A n. é. közönség szives pártfogását kéri 

kiváló tisztelettel 

RÓZSA LAJOS 
fiiszer-, csemege- és festék kereskedő BAJÁN.

Kossuth Lajos-utcza.

Ugyanitt egy jó fiú tanulóul felvétetik.

BANK- ÉS VÁUTÓÜZLiET
GRAUAUG J. LIPÓT
= B A J A. ..........

DRESCHEp GYULiA-FÉbE HÁZBA fi.

Eszközöl előnyös feltételek mellett: =

Tőzsdei megbízásokat

B Váltó- és utalvány beszedéseket.
Előleget nyújt értékpapírokra

; Szelvénv-beváltás.

Értékpapírok, sorsjegyek, bel- és külföldi pénznemek 
..... -'W vétele és eladása. I

r Osztálysorsjegyek eladása.
Elet-, tűz-, jég-, baleset- és szállitmány-biztositások a

legolcsóbb díjtételek mellett eszközöltetnek.

Az árúosztály már ez idő szerint elfogad megbízásokat és 
eszközöl kötéseket a jövő idényü pirszén-szállitásokra. I
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a sre legalkalmasabb
a tatai

tojás brikett, 
mely teljesen szagtalan, hamúvá ég, 

salakot nem hagy hátra és igy a kályhát nem rongálja.

h
Bt

occasio-vasar

Van szerencséin a n. é. közönség b. tudomására 
hozni, hogy a

KARÁCSONYI

november hó 16-tól deczember hó 31-ig 
tart, — mely alkalomra ázz összes raktáron levő 
áruim, úgy mind blusok, színes-, fehér- és fekete 
alsó szoknyák, férfi ingek, gallérok, kézelők, nyak­
kendők, szövött es bőr női-, úri-, férfi- és gyermek 
keztyük, valamint illatszerek, szappan, pipere, csipke, 
szallagok és diszárúknál az árukat mélyen leszáll 
toltam, — hogy alkalmat nyújthassak a nagyérdemű 
vevő közönségnek 
ajándékokat olcsón 

Amidőn még 
bízással úgyszintén 
mely alkalommal ennek valóságáról meggyőződést 
szerezhet,

5
*

*

t
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Megrendelhető:

Özv. Spitzer Simonné
építési- és fűtőanyag megrendelési irodájában,

ír

Z2t
• I

I

ta.l

Tf-Jj

hasznos karácsonyi és újévi 
beszerezni.
kérem minél számosabb meg­
látogatásaival szerencséit el ni.

ÍP i
2

vagyok kiváló tisztelettől

FISCHER PÁL.
Legolcsóbb bevásárlási forrás! “®WI

SZAMOS (SAIAD LEHET BOLDOGGÁ
(SEKÉLY RIZIKÓ MELLETT

A^AÍTAR KIRÁLYI OStTÁlYSORSJÁTEK ÁLTAL. A MIRE

DÖNTŐ BIZONYÍTÉK^
♦ AZOM tlVITÁZHATlAN ItNY.HOíY 

MlNBíjt MÁSODIK SORSJEGY NYER. 
Ki OSZTÁS M MRÓLStEK A ŐORSJtOYVASARlOK KÖZÖTT 

A KÓVfTKtZŐ NYE REMEKVC K .■

ÉGY MÍHIC 
Korona 

ff

iL

VT

_____

1000.000
KORONA

ESETLEG ft LEGNAGYOBB NYtREWENYÓ

JEGYZÉKE az

55,000 nyereménynek.
Legnagyobb nyeremény a legszerencsésebb esetben :

I

1 .000,000 korona

ff

ff

ff

" ír
ff

HETIK

ftEUL 600.000 
400.000 
200.000 
1 00.000

90.000.- 80.000,- 70.000- srg stb a XI sorsjáffk I.osztályú húzása már November 
20. ts 2 í tn történik. $ thhfz ismert sitrttKjtsÓ- 
mait ajánlja míg a készlet fart. •¥

H EREPETI SORSJEGY az l osnAtm 1.50
3. -
6. -

Bén kő Bankháza BudapÉst.
«« VLflHPRASSY-ÓT79.O

LEVELEZ<5lAI» is ALK*tMA$  ! 
‘ MINŐIN MEGBÍZÁSHOZ POSTAI BEEIZETÖlAPOT 

A'XMtltÍRtljHIC,MIÁLTAL T VÍVÓINKRÓL AZON tlÖNV?Áv'>».MOGT 
^ílfUirtstlKtT, POR TOMENTESE N ' tel J L 5 u K£ Ti K «

A bank házunkban vásárolt sorsjegyekre eső nyeremrnyeLct 
bármely vidéki bank kifizeti, mégis-a titoktartás télj.thol- 
ajá n la fos a nyert összegeket közvetlenül nálunk átvenni -
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Kiváló szerencse

TÖKÖK -nél
Nagyon sokan szerencsések lettek általunk.

Kilencz millió koronánál többet nyertek 
nálunk nagyrabecsült vevőink.

Az egész világ legesélydúsabb sorsjátéka a mi m. kir. 
szab, osztálysorsjálékunk, moly nemsokára újból 
kezdetéi veszi.

110,000 sorsjegy 55.000
PÉNZNYEREMÉNYNYEL sorsoltatik ki, tehát az 

összes sorsjegyek fele nyer u mellékelt sorsolási jegy­
zék kimutatása szerint.

5 hónap alatt összesmi Tizennégy millió 459.000 ko­
ronát, egy hatalmas összeget sorsolnak ki. Az egész 
vállalat állami felügyelet alatt áll.

Az I-ső osztály eredeti sorsjegyeinek tervszerű be­
tétjei a következők :

egy
egy
egy
egy

Korona 
600000 
400000 
200000 
100000 
90000 
80000 
70000 
60000 
50000 
40000 
30000 
25000 
20000 
15000 
10000 
5000 
3000 
2000 
1000 
500 
300 
200 
170 
130 
100 
80 
40

150
3.
6.

12.

o

nyolezad 
negyed 
fél 
egész

A sorsjegyokot utánvéttel vag.v a pénz beküldése elle­
nében küldjük szét. Hivatalos tervezet díjtalanul. Meg­
rendeléseket kérünk azonnal, de legkésőbb

folyó év november hó 20-ig
mely napon a húzás kezdőiéi veszi, bizalommal 
hozzánk küldeni

Török A. és Tsa.
BANKHÁZA

Budapest,
Hazánk legnagyobb osztálysorsjáték-üzlete.

Eöárudáiik osztálysoiT.júlők osztályai:
Föüzlet: VI.. Teréz-körút 40 a. 
Fiókok: 1. Váezl-körút 4.

2. Muzeum-körut II.
„ a. Erzsébet-körut 64.

utánvételezni kérem 1
postautalványnyal küldöm
mellékelem bankjegyekben (bélyogokbim) j

Kérek részemre 
tervezettel együtt küldeni.

(I
'I

A Rlchter-féle

Llnlment. Caps. eomp.
Horgony * Pain * Bxpeller 

egy régi kipróbált háziszer, a mely 
már több miut 33 óv óta meg- 
bizható bodörzsölés (II alkalmaztunk 
kitzviiyiil, csinál és ■tghülésekaél. 
Intés. Silányabb utánzatok miatt 
■ ■ bevásárláskor óvatosak le­
gyünk ós csakis eredeti üvegeket 
dobozokban a „Horgony” védjegygyei 
és a„Riclltr" ezégjegyzésstd fogad­
junk el. — 80 f., 1 k. 40 f. és 2 k. 
árban a legtöbb gyógyszertárban 
kapható. Főraktár: Török József 
gyógyszerésznél Budapesten. 

Richter F. Ad. és társa.
csíss. és kir. udvari esállitók 

Rudolstadt.

437
803

1528
140 

34450 
4850 
4850

100 
4350 
3350

55,000 kor. összegben 14.459,000

Rendeiöievéi levágandó Török A. és Társa bankháza Budapest.
1. osztályú magy. kir. szab, osztálysorsjátók orodoti sorsjegyet a hivatalos

Az ÜHHZOget

Nyomatott Kazal Józaef könyvnyomdájában Baján.


